
 

RR\1011767LV.doc  PE521.527v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

  

 EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014 

 

Sesijas dokuments 
 

A7-0420/2013 

2.12.2013 

***I 
ZIŅOJUMS 

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko groza Regulu 

(EK) Nr. 691/2011 par Eiropas vides ekonomiskajiem kontiem 

(COM(2013)0247 – C7-0120/2013 – 2013/0130(COD)) 

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja 

Referente: Elena Oana Antonescu 

 



 

PE521.527v02-00 2/15 RR\1011767LV.doc 

LV 

 

PR_COD_1amCom 

 

 

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums 

 * Apspriežu procedūra  

 *** Piekrišanas procedūra 

 ***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums) 

 ***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums) 

 ***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums) 

 

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.) 

 

 

 

 

Grozījumi akta projektā 

 

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti divās slejās 
 

Svītrotās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā kreisajā slejā. Aizstātās teksta 

daļas iezīmē treknā slīprakstā abās slejās. Jauno tekstu iezīmē treknā 

slīprakstā labajā slejā. 

 

Pirms katra grozījuma ievietotā informācijas bloka pirmā un otrā rinda 

norāda uz attiecīgo teksta daļu izskatāmajā akta projektā. Ja grozījums 

attiecas uz spēkā esošu aktu, ko paredzēts grozīt ar akta projektu, 

informācijas blokā papildus iekļauj trešo un ceturto rindu, kurās attiecīgi 

norāda spēkā esošo aktu un atbilstīgo teksta vienību tajā.  

 

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti kā konsolidēts teksts. 

 

Jaunās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā. Svītrotās teksta daļas iezīmē ar 

simbolu ▌ vai pārsvītro. Aizstātās teksta daļas iezīmē, ierakstot jauno tekstu 

treknā slīprakstā un izdzēšot vai pārsvītrojot aizstāto tekstu.  

Tas neattiecas uz tīri tehniska rakstura grozījumiem, kurus izdara attiecīgie 

dienesti, gatavojot galīgo tekstu. Tie netiek iezīmēti. 

 

 

 



 

RR\1011767LV.doc 3/15 PE521.527v02-00 

 LV 

SATURA RĀDĪTĀJS 

Lpp. 

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS ........................... 5 

PASKAIDROJUMS ................................................................................................................. 14 

PROCEDŪRA .......................................................................................................................... 15 

 

 

 



 

PE521.527v02-00 4/15 RR\1011767LV.doc 

LV 



 

RR\1011767LV.doc 5/15 PE521.527v02-00 

 LV 

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS 

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko groza Regulu (EK) 

Nr. 691/2011 par Eiropas vides ekonomiskajiem kontiem  

(COM(2013)0247 – C7-0120/2013 – 2013/0130(COD)) 

(Parastā likumdošanas procedūra: pirmais lasījums) 

Eiropas Parlaments, 

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Eiropas Parlamentam un Padomei (COM(2013)0247), 

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 2. punktu un 338. panta 

1. punktu, saskaņā ar kuriem Komisija tam ir iesniegusi priekšlikumu (C7–0120/2013), 

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 3. punktu, 

– ņemot vērā Reglamenta 55. pantu, 

– ņemot vērā Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komitejas ziņojumu (A7-

0420/2013), 

1. pieņem pirmajā lasījumā turpmāk izklāstīto nostāju; 

2. prasa Komisijai priekšlikumu iesniegt vēlreiz, ja tā ir paredzējusi šo priekšlikumu būtiski 

grozīt vai aizstāt ar citu tekstu; 

3. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt Parlamenta nostāju Padomei un Komisijai, kā arī 

dalībvalstu parlamentiem. 

 

 

Grozījums Nr.  1 

Regulas priekšlikums 

1. apsvērums 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(1) Eiropas Parlamenta un Padomes 

2013. gada xxx Lēmumā Nr. xxx, ar ko 

nosaka Septīto Kopienas vides rīcības 

programmu1, paredzēts, ka pareiza 

informācija par galvenajām tendencēm, 

problēmām un vides pārmaiņu 

(1) Eiropas Parlamenta un Padomes 

2013. gada xxx Lēmumā Nr. .../... /ES, ar 

ko nosaka Septīto Kopienas vides rīcības 

programmu , paredzēts, ka pareiza 

informācija par galvenajām tendencēm, 

problēmām un vides pārmaiņu 



 

PE521.527v02-00 6/15 RR\1011767LV.doc 

LV 

virzītājspēkiem ir būtiski faktori, lai 

izstrādātu un īstenotu efektīvu politiku un 

kopumā nodrošinātu lielākas pilnvaras 

iedzīvotājiem. Būtu jāizstrādā instrumenti, 

lai uzlabotu sabiedrības informētību par 

saimnieciskās darbības ietekmi uz vidi.  

virzītājspēkiem ir būtiski faktori, lai 

izstrādātu un īstenotu efektīvu politiku un 

kopumā nodrošinātu lielākas pilnvaras 

iedzīvotājiem. Būtu jāizstrādā instrumenti, 

lai uzlabotu sabiedrības informētību par 

saimnieciskās darbības ietekmi uz vidi. Ir 

svarīgi šādus datus darīt pieejamus 

saprotamā un pieejamā veidā un tos 

publiskot kopā ar tradicionālajiem 

ekonomikas datiem, piemēram, IKP. 

______________ _______________ 

1 OV L ... +  OV: lūgums ievietot .. nosaukumu un 

atsauces numuru  

 

 

 

Grozījums Nr.  2 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 1. punkts 

 Regula (ES) Nr. 691/2011  

2. pants – 4. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(4) “vides aizsardzības izdevumi” ir 

ekonomiskie resursi, ko rezidentu vienības 

velta vides aizsardzībai. Vides aizsardzība 

ietver visas darbības un pasākumus, kuru 

galvenais mērķis ir piesārņojuma un cita 

veida vides kaitējuma novēršana, 

mazināšana un likvidēšana. Tas ietver 

pasākumus, lai atjaunotu vidi pēc tam, kad 

tai nodarīts kaitējums. Darbības, lai arī ar 

labvēlīgu ietekmi uz vidi, kuras 

galvenokārt veic, lai ievērotu tehniskās vai 

iekšējās higiēnas un drošības prasības 

uzņēmumos vai citās iestādēs, nav 

ietvertas; 

(4) “vides aizsardzības izdevumi” ir 

ekonomiskie resursi, ko rezidentu vienības 

velta vides aizsardzības darbībām. Vides 

aizsardzības darbības ietver visas darbības 

un pasākumus, kuru galvenais mērķis ir 

laba vides stāvokļa (GES) veicināšana un 
piesārņojuma un cita veida vides kaitējuma 

novēršana, mazināšana un/vai likvidēšana. 

Tas ietver arī visus pasākumus, lai 

atjaunotu vidi pēc tam, kad tai nodarīts 

kaitējums. Darbības, lai arī ar labvēlīgu 

ietekmi uz vidi, kuras galvenokārt veic, lai 

ievērotu tehniskās vai iekšējās higiēnas un 

drošuma un drošības prasības uzņēmumos 

vai citās iestādēs, nav ietvertas; 

 

 

Grozījums Nr.  3 

Regulas priekšlikums 



 

RR\1011767LV.doc 7/15 PE521.527v02-00 

 LV 

1. pants – 1. daļa – 1. punkts 

Regula (ES) Nr. 691/2011 

2. pants – 5. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 5) “videi draudzīgu preču un pakalpojumu 

nozare” ir tās ražošanas darbības valsts 

ekonomikā, ar kurām rada vides produktus. 

Videi draudzīgi produkti ir produkti, kuri 

ražoti vides aizsardzības un resursu 

pārvaldības nolūkā. Resursu pārvaldība 

ietver dabas resursu krājumu saglabāšanu, 

uzturēšanu un uzlabošanu, un tādējādi 

aizsardzību pret noplicināšanu; 

(5) “videi draudzīgu preču un pakalpojumu 

nozare” ir tās ražošanas darbības valsts 

ekonomikā, ar kurām rada vides produktus 

(vides preces un pakalpojumus). Videi 

draudzīgi produkti ir produkti, kuri ražoti 

vides aizsardzības (kā noteikts 4. punkta 

otrajā teikumā) un resursu pārvaldības 

nolūkā. Resursu pārvaldība ietver dabas 

resursu krājumu saglabāšanu, uzturēšanu 

un uzlabošanu, un tādējādi aizsardzību pret 

noplicināšanu; 

 

 

Grozījums Nr.  4 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 1. punkts 

Regula (ES) Nr. 691/2011 

2. pants – 6. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(6) “energoresursu fiziskās plūsmas konti” 

ir saskaņota datu apkopošana par 

energoresursu fiziskajām plūsmām valstu 

ekonomikās, plūsmām ekonomikā un 

izlaidi citās ekonomikās vai vidē.” 

(6) “energoresursu fiziskās plūsmas konti” 

ir saskaņota datu apkopošana par 

energoresursu fiziskajām plūsmām valstu 

ekonomikās, plūsmām, kas cirkulē 

ekonomikā, un izlaidi citās ekonomikās vai 

vidē.” 

 

 

Grozījums Nr.  5 

Regulas priekšlikums 

Pielikums 

Regula (ES) Nr. 691/2011 

IV pielikums – 1. iedaļa – 1. daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Vides aizsardzības izdevumu kontos Vides aizsardzības izdevumu kontos 



 

PE521.527v02-00 8/15 RR\1011767LV.doc 

LV 

pilnīgi saskaņā ar datiem, kuri sniegti 

atbilstīgi EKS, sniedz datus par vides 

aizsardzības izdevumiem, proti, 

ekonomiskajiem resursiem, ko rezidentu 

vienības velta vides aizsardzībai. Šie konti 

ļauj vākt datus par valsts vides aizsardzības 

(VA) izdevumiem, ko nosaka kā rezidentu 

vienību izdevumu summu par VA 

pakalpojumu izmantošanu, bruto 

pamatkapitāla veidošanu saistībā ar VA 

darbībām un pārvedumiem saistībā ar VA, 

kas nav pretvērtības iepriekšējām 

pozīcijām, mīnus finansējums, kuru 

nodrošina pārējā pasaule. 

saskaņā ar datiem, kuri sniegti atbilstīgi 

EKS, sniedz datus par vides aizsardzības 

izdevumiem, proti, ekonomiskajiem 

resursiem, ko rezidentu vienības velta 

vides aizsardzībai. Šie konti ļauj vākt datus 

par valsts vides aizsardzības (VA) 

izdevumiem, ko nosaka kā rezidentu 

vienību izdevumu summu par VA 

pakalpojumu izmantošanu, bruto 

pamatkapitāla veidošanu saistībā ar VA 

darbībām un pārvedumiem saistībā ar VA, 

kas nav pretvērtības iepriekšējām 

pozīcijām, mīnus finansējums, kuru 

nodrošina pārējā pasaule. 

 

 

Grozījums Nr.  6 

Regulas priekšlikums 

Pielikums 

Regula (ES) Nr. 691/2011 

IV pielikums – 3. iedaļa – 4. ievilkums  

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

– PVN un pārējie nodokļi mīnus produktu 

subsīdijas par vides aizsardzības 

pakalpojumiem; 

 

– Pievienotās vērtības nodoklis (PVN) un 

pārējie nodokļi mīnus produktu subsīdijas 

par vides aizsardzības pakalpojumiem; 

 

Grozījums Nr.  7 

Regulas priekšlikums 

Pielikums 

Regula (ES) Nr. 691/2011 

IV pielikums – 4. iedaļa – 3. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3. Lai apmierinātu lietotāju vajadzības pēc 

pilnīgām un savlaicīgām datu kopām, 

Komisija (Eurostat), tiklīdz ir pieejami 

pietiekami valstu dati, sagatavo aplēses par 

šā moduļa galvenajiem agregātiem ES 27 

dalībvalstīm kopā. Komisija (Eurostat), 

kad vien iespējams, sagatavo un publicē 

3. Lai apmierinātu lietotāju vajadzības pēc 

pilnīgām un savlaicīgām datu kopām, 

Komisija (Eurostat), tiklīdz ir pieejami 

pietiekami valstu dati, sagatavo aplēses par 

šā moduļa galvenajiem agregātiem ES 28 

dalībvalstīm kopā. Komisija (Eurostat), 

kad vien iespējams, sagatavo un publicē 



 

RR\1011767LV.doc 9/15 PE521.527v02-00 

 LV 

aplēses par datiem, ko dalībvalstis nav 

nosūtījušas 2. punktā noteiktajā termiņā.  

aplēses par datiem, ko dalībvalstis nav 

nosūtījušas 2. punktā noteiktajā termiņā.  

 

Grozījums Nr.  8 

Regulas priekšlikums 

Pielikums 

Regula (ES) Nr. 691/2011 

IV pielikums – 4. iedaļa – 4. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

4. Pirmais pārskata gads ir gads, kad šī 

regula stājas spēkā.  

4. Pirmais pārskata gads ir nākamais gads 

pēc šīs regulas spēkā stāšanās.  

 

Grozījums Nr.  9 

Regulas priekšlikums 

Pielikums 

Regula (ES) Nr. 691/2011 

IV pielikums – 4. iedaļa – 5. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

5. Pirmajā datu nosūtīšanā dalībvalstis 

iekļauj gada datus par laikposmu no 

2013. gada līdz pirmajam pārskata gadam.  

5. Pirmajā datu nosūtīšanā dalībvalstis 

iekļauj gada datus par laikposmu no 

2014. gada līdz pirmajam pārskata gadam.  

 

 

Grozījums Nr.  10 

Regulas priekšlikums 

Pielikums 

Regula (ES) Nr. 691/2011 

V pielikums – 1. iedaļa – 2.a daļa (jauna) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 Vides preču un pakalpojumu kontiem 

jābūt sagatavotiem, izmantojot esošo 

informāciju, kas iegūta no valstu kontiem, 

uzņēmējdarbības strukturālās statistikas, 

uzņēmējdarbības reģistriem un citiem 

avotiem. 



 

PE521.527v02-00 10/15 RR\1011767LV.doc 

LV 

 

Grozījums Nr.  11 

Regulas priekšlikums 

Pielikums 

Regula (ES) Nr. 691/2011 

V pielikums – 4. iedaļa – 3. punkts  

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3. Lai apmierinātu lietotāju vajadzības pēc 

pilnīgām un savlaicīgām datu kopām, 

Komisija (Eurostat), tiklīdz ir pieejami 

pietiekami valstu dati, sagatavo aplēses par 

šā moduļa galvenajiem agregātiem ES 27 

dalībvalstīm kopā. Komisija (Eurostat), 

kad vien iespējams, sagatavo un publicē 

aplēses par datiem, ko dalībvalstis nav 

nosūtījušas 2. punktā noteiktajā termiņā. 

3. Lai apmierinātu lietotāju vajadzības pēc 

pilnīgām un savlaicīgām datu kopām, 

Komisija (Eurostat), tiklīdz ir pieejami 

pietiekami valstu dati, sagatavo aplēses par 

šā moduļa galvenajiem agregātiem ES 28 

dalībvalstīm kopā. Komisija (Eurostat), 

kad vien iespējams, sagatavo un publicē 

aplēses par datiem, ko dalībvalstis nav 

nosūtījušas 2. punktā noteiktajā termiņā. 

 

Grozījums Nr.  12 

Regulas priekšlikums 

Pielikums 

Regula (ES) Nr. 691/2011 

V pielikums – 4. iedaļa – 4. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

4. Pirmais pārskata gads ir gads, kad šī 

regula stājas spēkā. 

4. Pirmais pārskata gads ir nākamais gads 

pēc šīs regulas spēkā stāšanās. 

 

Grozījums Nr.  13 

Regulas priekšlikums 

Pielikums 

Regula (ES) Nr. 691/2011 

V pielikums – 4. iedaļa – 5. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

5. Pirmajā datu nosūtīšanā dalībvalstis 

iekļauj gada datus par laikposmu no 

2013. gada līdz pirmajam pārskata gadam. 

5. Pirmajā datu nosūtīšanā dalībvalstis 

iekļauj gada datus par laikposmu no 

2014. gada līdz pirmajam pārskata gadam. 

 



 

RR\1011767LV.doc 11/15 PE521.527v02-00 

 LV 

 

Grozījums Nr.  14 

Regulas priekšlikums 

Pielikums 

Regula (ES) Nr. 691/2011 

VI pielikums – 4. iedaļa – 2. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Statistiku nosūta 18 mēnešu laikā pēc 

pārskata gada beigām. 

2. Statistiku nosūta 21 mēneša laikā pēc 

pārskata gada beigām. 

 

Grozījums Nr.  15 

Regulas priekšlikums 

Pielikums 

Regula (ES) Nr. 691/2011 

VI pielikums – 4. iedaļa – 3. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3. Lai apmierinātu lietotāju vajadzības pēc 

pilnīgām un savlaicīgām datu kopām, 

Komisija (Eurostat), tiklīdz ir pieejami 

pietiekami valstu dati, sagatavo aplēses par 

šā moduļa galvenajiem agregātiem ES 27 

dalībvalstīm kopā. Komisija (Eurostat), 

kad vien iespējams, sagatavo un publicē 

aplēses par datiem, ko dalībvalstis nav 

nosūtījušas 2. punktā noteiktajā termiņā. 

3. Lai apmierinātu lietotāju vajadzības pēc 

pilnīgām un savlaicīgām datu kopām, 

Komisija (Eurostat), tiklīdz ir pieejami 

pietiekami valstu dati, sagatavo aplēses par 

šā moduļa galvenajiem agregātiem ES 28 

dalībvalstīm kopā. Komisija (Eurostat), 

kad vien iespējams, sagatavo un publicē 

aplēses par datiem, ko dalībvalstis nav 

nosūtījušas 2. punktā noteiktajā termiņā. 

 

Grozījums Nr.  16 

Regulas priekšlikums 

Pielikums 

Regula (ES) Nr. 691/2011 

VI pielikums – 4. iedaļa – 4. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

4. Pirmais pārskata gads ir gads, kad šī 

regula stājas spēkā.  

4. Pirmais pārskata gads ir nākamais gads 

pēc šīs regulas spēkā stāšanās.  

 



 

PE521.527v02-00 12/15 RR\1011767LV.doc 

LV 

Grozījums Nr.  17 

Regulas priekšlikums 

Pielikums 

Regula (ES) Nr. 691/2011 

VI pielikums – 4. iedaļa – 5. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

5. Pirmajā datu nosūtīšanā dalībvalstis 

iekļauj gada datus par laikposmu no 

2013. gada līdz pirmajam pārskata gadam.  

5. Pirmajā datu nosūtīšanā dalībvalstis 

iekļauj gada datus par laikposmu no 

2014. gada līdz pirmajam pārskata gadam.  

 

Grozījums Nr.  18 

Regulas priekšlikums 

Pielikums 

Regula (ES) Nr. 691/2011 

VI pielikums – 5. iedaļa – 1. punkts – ievaddaļa  

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Attiecībā uz 3. iedaļā minētajiem 

raksturlielumiem sniedz šādus datus: 

1. Attiecībā uz 3. iedaļā minētajiem 

raksturlielumiem sniedz šādus datus 

fiziskajās vienībās: 

 

 

Grozījums Nr.  19 

Regulas priekšlikums 

Pielikums 

Regula (ES) Nr. 691/2011 

VI pielikums – 5. iedaļa – 5. punkts – 1. ievilkums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

– piedāvājuma tabulu par energoresursu 

plūsmām fiziskajās vienībās. Šajā tabulā 

reģistrē dabas energoresursu ielaides 

piedāvājumu, energoproduktus un 

energoresursu atlikumus (rindās) pēc 

izcelsmes, proti, “piegādātājs” (slejās); 

– piedāvājuma tabulu par energoresursu 

plūsmām. Šajā tabulā reģistrē dabas 

energoresursu ielaides piedāvājumu, 

energoproduktus un energoresursu 

atlikumus (rindās) pēc izcelsmes, proti, 

“piegādātājs” (slejās); 

 

 



 

RR\1011767LV.doc 13/15 PE521.527v02-00 

 LV 

Grozījums Nr.  20 

Regulas priekšlikums 

Pielikums 

Regula (ES) Nr. 691/2011 

VI pielikums – 5. iedaļa – 5. punkts – 2. ievilkums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

– energoprodukti sagrupēti saskaņā ar 

preču klasifikāciju pa saimniecības 

nozarēm (CPA) un klasifikāciju, ko 

izmanto Eiropas energoresursu statistikā; 

– energoprodukti sagrupēti saskaņā ar 

preču klasifikāciju pa saimniecības 

nozarēm un klasifikāciju, ko izmanto 

Eiropas energoresursu statistikā; 

 

 

Grozījums Nr.  21 

Regulas priekšlikums 

Pielikums 

Regula (ES) Nr. 691/2011 

VI pielikums – 5. iedaļa – 6. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

6. „Tilts” no rezidences principa rādītāja uz 

rādītāju, kas balstās uz teritorijas principu, 

ir sniegts valsts ekonomikai kopumā (bez 

nozaru dalījuma) un tiek iegūts šādi:  

6. „Tilts” no rezidences principa rādītāja uz 

rādītāju, kas balstās uz teritorijas principu, 

ir sniegts valsts ekonomikai kopumā (bez 

nozaru dalījuma) un tiek iegūts šādi:  

rezidentu vienību kopējais energopatēriņš rezidentu vienību kopējais energopatēriņš 

– rezidentu vienību kopējais energopatēriņš 

ārpus valsts 

– rezidentu vienību kopējais energopatēriņš 

ārpus valsts 

+ nerezidentu energopatēriņš teritorijā + nerezidentu energopatēriņš teritorijā 

 + statistiskas atšķirības 

= bruto iekšzemes energopatēriņš (balstīts 

uz teritoriju) 

= bruto iekšzemes energopatēriņš (balstīts 

uz teritoriju) 

 

 



 

PE521.527v02-00 14/15 RR\1011767LV.doc 

LV 

PASKAIDROJUMS 

 

 

Jau no 2013. gada vides konti ir iekļauti Eiropas Savienības darba kārtībā, jo tika secināts, ka 

ar IKP vien nepietiek, lai aprēķinātu panākto progresu un iedzīvotāju labklājības pieaugumu 

pasaulē.  

 

Eiropadome 2006. gada jūnijā aicināja Eiropas Savienību un tās dalībvalstis paplašināt 

klasiskos nacionālos kontus, iekļaujot tajos ilgtspējīgas attīstības būtiskākos aspektus, un 

papildināt šos kontus ar pilnībā saskanīgiem, integrētiem vides ekonomiskajiem kontiem. 

 

Eiropas Komisija 2008. gada augustā publicēja paziņojumu „IKP un ne tikai — Progresa 

novērtējums mainīgā pasaulē” (COM(2009)0433), kurā tā pauda apņemšanos izstrādāt 

iedarbīgus instrumentus, lai ilgtspējīgā veidā noteiktu panākto progresu sociālo, saimniecisko 

un vides mērķu sasniegšanas jomā. Acīmredzama kļuva nepieciešamība noteikt saiknes starp 

vidi un ekonomiku, izmērīt to, kā ekonomika ietekmē vidi un kā vide veicina ekonomikas 

attīstību.  

 

Eiropas Komisija 2010. gada aprīlī pirmo reizi ierosināja regulu par Eiropas vides 

ekonomiskajiem kontiem, kas vēlāk tika pieņemta un stājās spēkā 2011. gada jūlijā kā Regula 

Nr. 691/2011 un ar ko tika ieviesti pirmie trīs moduļi: gaisa emisiju konti, vides nodokļi un 

materiālu plūsmas konti. Toreiz šie trīs jaunie moduļi tika uzskatīti tikai par pirmo soli, lai 

izveidotu iedarbīgu vides kontu instrumentu. Regulas 10. pantā Parlaments aktīvi atbalstīja 

ieceri iekļaut sarakstu ar jauniem iespējamiem moduļiem kā prioritātes turpmākajai attīstībai.  

 

Pēc šīs regulas stāšanās spēkā Eurostat kopā ar dalībvalstīm sāka veikt eksperimentālas 

pārbaudes, jo īpaši saistībā ar pirmajiem trim šīs regulas 10. pantā minētajiem moduļiem:  

vides aizsardzības izdevumi, videi draudzīgu preču un pakalpojumu nozare un energoresursu 

fiziskās plūsmas konti. Tās secināja, ka, raugoties no konceptuālā viedokļa, tie ir 

vispilnīgākie, un tādējādi ierosināja paplašināt Regulu Nr. 691/2011 ar šiem jaunajiem 

moduļiem.  

 

Referente atzinīgi vērtē šo Komisijas ierosināto priekšlikumu un uzskata, ka jaunie konti ļaus 

izstrādāt vēl aptverošākus rādītājus, kas uzlabos  sabiedrisko apspriešanu un politikas 

veidošanu. Ņemot vērā finansējuma un personāla nepietiekamību, ar ko patlaban saskaras 

dalībvalstu statistikas institūti, svarīgi ir uzlabot kvalitāti un veicināt jau pastāvošo moduļu, kā 

arī šajā Komisijas priekšlikumā ierosināto moduļu izmantošanu. Ir svarīgi, lai papildu 

administratīvais slogs tiktu saglabāts tikai nepieciešamajos gadījumos.  

 

Apjautājot vairākus dienestus, kas atbild par datu vākšanu, kļuva skaidrs, ka dažas dalībvalstis 

vēl nav gatavas šim jaunajam uzdevumam un grib atlikt tā piemērošanu uz vienu gadu. 

Referente tam var piekrist, ja tas uzlabos to datu kvalitāti, ko dalībvalstis sniedz Eurostat. 

 

Referente var tikai mudināt Eiropas Komisiju un valsts pārvaldes iestādes plašāk izmantot 

vides kontus, lai izstrādātu mērķtiecīgākas politikas nostādnes, kas spēs dot ieguldījumu 

Savienības politikas prioritātēs zaļās izaugsmes un resursu efektivitātes jomā.  



 

RR\1011767LV.doc 15/15 PE521.527v02-00 

 LV 

PROCEDŪRA 

Virsraksts Eiropas vides ekonomiskie konti 

Atsauces COM(2013)0247 – C7-0120/2013 – 2013/0130(COD) 

Datums, kad to iesniedza EP 2.5.2013    

Atbildīgā komiteja 

       Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

ENVI 

21.5.2013 
   

Komiteja(-s), kurai(-ām) ir lūgts sniegt 

atzinumu 

       Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

ECON 

21.5.2013 
   

Komitejas, kurām lūgts sniegt atzinumu 

       Lēmuma datums 

ECON 

18.6.2013 
   

Referents(-e/-i/-es) 

       Iecelšanas datums 

Elena Oana 

Antonescu 

19.6.2013 

   

Izskatīšana komitejā 24.10.2013    

Pieņemšanas datums 27.11.2013    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

59 

0 

0 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Elena Oana Antonescu, Paolo Bartolozzi, Sandrine Bélier, Sergio 

Berlato, Lajos Bokros, Franco Bonanini, Biljana Borzan, Yves Cochet, 

Spyros Danellis, Chris Davies, Esther de Lange, Bas Eickhout, Edite 

Estrela, Jill Evans, Karl-Heinz Florenz, Elisabetta Gardini, Gerben-Jan 

Gerbrandy, Matthias Groote, Françoise Grossetête, Satu Hassi, Jolanta 

Emilia Hibner, Dan Jørgensen, Karin Kadenbach, Martin Kastler, 

Holger Krahmer, Corinne Lepage, Kartika Tamara Liotard, Linda 

McAvan, Miroslav Ouzký, Gilles Pargneaux, Andrés Perelló 

Rodríguez, Pavel Poc, Frédérique Ries, Anna Rosbach, Dagmar Roth-

Behrendt, Kārlis Šadurskis, Carl Schlyter, Richard Seeber, Bogusław 

Sonik, Claudiu Ciprian Tănăsescu, Thomas Ulmer, Glenis Willmott, 

Sabine Wils, Marina Yannakoudakis 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Erik Bánki, Gaston Franco, Julie Girling, Eduard-Raul Hellvig, 

Georgios Koumoutsakos, Jiří Maštálka, Judith A. Merkies, Miroslav 

Mikolášik, James Nicholson, Alojz Peterle, Vittorio Prodi, Marita 

Ulvskog, Vladimir Urutchev, Anna Záborská, Andrea Zanoni 

Iesniegšanas datums 2.12.2013 

 
 


